

Bestyrelsesmøde den 28. juni 2017.

Til stede: Finn Rosenius Larsen, Lis Reinholt Knudsen, Erik Bottke, Otto Langhoff.

Mødet blev afholdt i Kandestederne, hvor bestyrelsen på deres cykler kørte rundt og besøgte Grundejerforeningens område. Herefter afholdtes møde med følgende dagsorden:

1. Generalforsamlingen. Vi prøver at undersøge muligheden for Hotel Inger til næste år som alternativ til Hjorths Hotel. Vi skal have ny sekretær til næste år i stedet for Erik Bottke.
2. Øvrigt siden sidst. Mange har ønsket at få medlemsliste, og den kan rundsendes. Vi har nu mailadresser på alle. Efter forespørgsel af forskellige myndigheder ser det ud til at være ret usandsynligt at få godkendt en trappe til stranden. Der er flere årsager: man kan forvente udhuling af klitten under en trappe, og når der falder tørvestykker af kanten, kan de smadre trappen. Vi forventer at sende ansøgning ind, for at få det sikkert afklaret. Vi vil undersøge, hvilke træer, der med rimelighed kan plantes, hvor der er faldet for mange fyrretræer i fællesarealer med skov. Det skal nok være en bestemt type fyr, men egetræer kan også overvejes. I Påsken 2018 vil vi lave arbejdsdag med fjernelse af selvsåede fyr på de åbne fællesarealer. Vi overvejer at få tilbud på fjernelse af de pilebevoksninger, som tager udsigten henover det store fællesareal mod nordøst ud for midterste del af Solbakken.
3. Vejen, beskaffenhed og vedligeholdelse. Erik sender på bestyrelsens vegne ny henvendelse til Enggaard om genskabelse af vejen (Solbakken sidste ca 100 meter før opkørsel til det nye hus på S87) uden genknust byggeaffald, dvs med grus som på resten af vejen, samt om genopretning af spor fra store arbejdsmaskiner på fællesarealerne omkring samme stykke af vejen. Vedrørende jævnlig vedligeholdelse af grusvejen er det svært at få nuværende entreprenør til at udføre arbejdet med forud aftalte mellemrum uden at skulle rykke for arbejdet, og vi overvejer at tage kontakt til anden entreprenør for at få andet tilbud.
4. Økonomi, kontingent restancer. Der mangler kontingent fra ca. 15 husstande i øjeblikket, og der vil blive sendt rykkere til disse. Det er i øjeblikket kun kassereren, der har adgang til vores konto i Rønde Spar, og vi vil gerne have at 2 medlemmer af bestyrelsen får adgang til kontoen, det vil sige også formanden. Erik tager kontakt til banken om dette.
5. Evt. Intet særligt.

referent Otto Langhoff